

R O Z M A I T O Ś C I.

W Sobotę

N^{ro}. 93.

19. Sierpnia 1820.

Szkoła pływania we Lwowie.

Szkoła pływania zaprowadzona we Lwowie (o czem było w Rozmaitościach Nr. 48) mimo powszechny nżyteczności swojej, niezacznie i w tem oczekiwanie nasze, że teraz nie tylko jest mitem dla przechadzki miejscem, ale nadto staje się przybytkiem równie przyjemnych iak i świetnych zabaw publicznych, które winnismy inżto właściwemu zakładowi tego przeznaczenia, inż wdzięczności dla założyciela umiejących cenić jego wartość, inż nakoniec samey gorliwości dbałych o nadanie temu miejscu coraz większych powabów. Świetną i piękną zaiste była uroczystość założenia kamienia węgielnego i poświęcenia tego instytutu odprawiona w d. 4. Czerwca; uroczystość ta była dziełem J.O. Xiążęcia Reus Plauen, Jenerała Artyleryi naczelnie dowodzącego w Galicyi; liczne woysko rozłożone na górach ościennych po iedney, liczniejsza nierównie publiczność tak w samym gmachu, około niego, iak i na wzgórzach po drugiej stronie staw otaczających zebrana, tudzież muzyka woyskowa, huk dział i gęste ręczney broni wystrzały, towarzyszyły tak uroczystości Poświęcenia, wśród odśpiewania hymnu: „[Boże zachoway Cesarza“ przez J. X. Hoffmana Kanonika i Proboszcza Archikatedralnego odprawioney, iak i uczcie, daney przez J.O. Xiążęcia naczelnego Dowodcy, który spełniał naspierwsze tosta: Monarchy, Władz Rządowych, Stanów Galicyjskich, PP. Akcyonaryuszow i znamienicie Założyciela tej szkoły JW. Hrabiego Fresnela Jenerała iazdy. Pod kamień węgielny złożono różny pieniądż stęplu tegorocznego i spis tych, co się do powstania i utrwalenia tego instytutu przyłożyli. To wszystko uprzyjemniały różne trudne ćwiczenia wodne, wykonywane z zaskakującą zręcznością przez pływaczy woyskowych, nauczycieli tej szkoły i innych, a jasność dnia przydawała blasku całości; lecz; nierównie zachwycającym był piękny wieczor d. 10 Sierpnia, poświęcony przez

wdzięczną woyskowość, położeniu pomnika Założycielowi tej szkoły JW. Hra. Fresnelowi, by nayodlegleyszey potomności przypominał zastągi tego męża położone dla rzeczonego instytutu. Uroczystość tę pięknie wymyślona i wspaniale przygotowaną, zaszczycił przytomnością swoją, umyślnie na to zaproszony Jaśnie Oświe. Xiąże, naczelny w Kraiu Dowodca, a że cała uroczystość była ściśle woyskowa, dla tego prócz Jeneratów i Officerów załogi tuteyszey nie miał niikt wstępu wewnątrz budowy. — Tylko co zmierzchać poczynąło, pomnik był inż wmurowany w framugę zrobioną do tego w przedney części gmachu. Niezliczone i różnobarbne iasniejące lampy i przezroczca oświecały zabudowanie tak zewnątrz, iak i wewnątrz a odbłask promieni tysiącnie łamiących się w zwierciadłach poruszoney wody, przedstawiał oku widok prawdziwie czarodziejski. Pomnik z kamienia mistrzowskiej rzeźby, dłota iednego z tuteyszych artystów, przedstawia jenaszów trzymających wieniec wawrzynowy, w którego środku napis: *Założycielowi, Jenerałowi Karolowi Hrabieciu Hennequen de Fresnel i Curel, C. K. Jenerałowi iazdy, poświęcony od załogi Lwowskiej r. 1820.* — Woysko załogi z kilkunasta działami ustawione w oddziałach na położystych górach nasprzeciw budowli i stawu leżących, byto tak dobrze rozłożone, że działanie całości mocno podnosiło. Grenadyery tworząc w podwóynych szeregach ulice opasywali zabudowanie, a na wzgórzach po drugiej stronie, do których gmach przypiera, zebrana się — można śmiało powiedzieć: cała ludność miasta. Za ledwie zbliżył się JW. Jenerał Fresnel w towarzystwie J.O. naczelnego Dowodcy do stawu podobnego do płomienistego morza, a inżci zapaliły się ognie; huk dział i dobrze urządzone wystrzały ręczney broni, przedstawiały różne poruszenia woyska w sposób mamiący, a sztuczne granaty rzucane z rzadką zręcznością w rozmaitych kierunkach i kształtach przez grenadyerów, iedne tworząc tęcze, drugie

polotne rące rozmaicie krzyżujące się i wszystkie odbijające się w wodzie, pękały z łoskotem to w powietrzu, to w nurtach rozkołysanego stawu i były widowiskiem rzadkiem i dziwnie pięknym, zwłaszcza w porę nuy pogodniejszego nieba i już przy ciemney uspionego przyrodzenia pomroce. Na końcu okrzyk powszechny: „Niech żyje Jenerał Fresnel! zagrzmiął w przestworzach powietrznych. Pułkownik i dowódca miasta Sardagana, przyymował na czele Officerów wysokiego Gościa przy samym pomniku i w imieniu załogi oświadczył mu podziękowanie za utworzenie tego instytutu. Tu spełniwszy całe Zgromadzenie toast za zdrowia Hrabiego Fresnela, załogi i J. O. naczelnego Dowódcy, udało się potem wewnątrz gmachu; gdzie uczenie popisywali się w sztukach pływania z rzadką zręcznością, śmiałością i pewnością działania, przynoszącą zaszczyt tak im samym, jako i biegłości ich nauczycieli. Zaiste nie było nikogo, któryby odszedł z tego miejsca nie oddając bodźta założycielowi i nie dzieląc uczucia załogi, objawione przy tej sposobności.

O machinie mocą pary działającej i o iey wynalazcy.

(Dokończenie.)

Pośród tego czasu siedząc raz w sobie pod drzwiami przy warsztacie, oziębł się mocno Watt przez ciąg powietrza, cierpiał często mocny ból głowy i dopiero w 60 roku wszystkie cierpienia całkiem ustały. Po jednorocznym pobyciu w Londynie, wrócił do Grenock, miejsca narodzenia swojego, gdzie jako mechanik matematyczny i muzyczny osiadł, podejmując się pomiarów. Nie był to wprawdzie szczególniejszy utrzymania się sposób w Szkocyi; ale przy tylu talentach zyskiwał nie tylko na swoje utrzymanie lecz zdołał nadto oszczędzić tyle, iż mógł przedsiębrać rozmaite doświadczenia swych pomysłów, w które czynna dusza iego obfitowała.

Zdarzyło się, że Professor fizyki w Uniwersytecie Glasgowskim mając rzecz o parze wodney, nżyć chciał machiny parowej Newcomena, a znalazłszy ją przez długie nieużywanie w nieporządku i niezdolną do swojego zamiaru, aby nią okazać słuchaczom dzielność siły pary wodney, nżyć Watta do uporządkowania oney. Mechanizm machiny, którego Watt nigdy nie widział, zwrócił uwagę głębokomyślącego artysty,

za pierwszym oka rzutem tuszył sobie, iż nie tylko zdoła iey błędóm zaradzić, ale ją i wydoskonalic, tak iżby się stała użyteczniejszą. Od tej chwili cały zajął się myślą wydoskonalenia tej machiny, a lubo nie zaniedbywał przedmiotów swojego rzemiosła, tyle się atoli tylko niemi trudnił, ile mu do iego utrzymania się dostarczały; zdawał się już przeczuwać, że ta machina miała być wielkim kamieniem przyszłego szczęścia iego i stawy.

Wynalazek tej ważney machiny, nie należy się trafowi; ponieważ, iak wiadomo, bywa teraz używana niezliczonemi sposobami, ku ulżeniu ludzkim pracóm, i do uskutecznienia dzieł, żadną inną znaną siłą uskutecznić się niepodobnych. Więcej, iak od pół wieku istnieją machiny Newcomena, usiłowano wielokrotnie i wielorako, zmniejszyć kosztu iey opatu, a w tem tylko celu poprawiono kotły i piece. Lecz te wszystkie usiłowania posłużyły iedynto ku matemu wydoskonalenia machiny, nie zmieniawszy nic ani w iey mechanizmie ani w innych własnościach. Watt zaś obdarzony nadpowszechnem rozumem i nierownie większą oświatą, niż się spodziewać można u mechanika pospolitego, uznał, w celu istotney poprawy machiny, konieczną potrzebą zmniejszyć parę wodną; a zgłębiając wszystkie składające ją części, dociekł sposobu, iakim przekształconą być mogła.

Lecz bez majątku będąc głową rodziny, dla której utrzymania pracować był obowiązany, widział uskutecznienie wydoskonalenia tej machiny niepodobnem. Wynalazek poprawy, którym i siebie uszczęśliwić i oczyzną z bogactw zamysłał, istniał już w umyśle iego, ale ieszoże ważne zostawało pytanie, czyli inni z iego zdaniem się zgodzą? szczęściem, znany był już wielu z szczególniejszych swoich talentów, i wszyscy znawcy, którym myśl swoją obawił przekonali się o iey użyteczności. Między innymi, miał znajomość z P. Roebuck, który przy szczupłym majątku posiadał głęboką umiejętność fizyki. Ten w mocnem przekonaniu o możliwości wykonania wynalazku Watta, połączył się z nim w tym zamiarze. Atoli, niedostateczne były obudwóch zapasy do tak wielkiego przedsięwzięcia. Wyczerpnawszy swoje mająteczki, daleko ieszcze zostawali od celu, nawet rozumiano, że się doń nigdy nie zbliżą.

Lubo nie więcej iak lat 50 od wydoskonalenia tego, przecież nie były w Anglii na tem stopniu, rękodziela, handel i duch

spekulacyi, do iskiego w niedawnem czasie posunęły się były. W Anglii mało było przykładow bogacenia się wynalazkami mechanicznymi, a w Szkocyi Oyczyźnie Watta, wcale o żadnem nie słyszano. W takim stanie były rzeczy, gdy wieść zamiarów Watta, doszła w r. 1773. Boultona, który mając gruntowną wiadomość mechaniki, wyrachował od razu, iak wielkie korzyści na wszystkie mechaniczne sztuki, spłynąćby mogły z urzeczywiszczonych wyobrażeń Watta; a gdy majątek jego stawiał go w możności uskutecznienia tego ważnego dzieła, nieomieszkał też wykonanie przedsięwzięć. P. Roebuckowi powrócił ón czynione nakłady z korzystnym procentem, a Watta ściągał do Birminghamu dla ukończenia maszyny. Boulton będąc sam doskonałym mechanikiem założyłbył niedaleko Birminghamu w Soho, miejscu zupełnie pustem fabrykę, iedynie dla tego, że się tam znajdował strumień; na tę fabrykę wyłożył 20,000 funt. szterl. Już ta sama okoliczność zdolna byłaby przekonać o użyteczności maszyny Watta, która lubo nie droższa jest iak 500 funt szterl. atoli nierównie dzielniejszą w mechanicę, iak był strumień, dla którego Boulton, nie szczęśliwie wydał 20,000 funt. szterl.

Skoro Watt maszynę swoją skończył, nie tylko starano się usilnie publiczność o nowym wynalazku uwiadomić, ale wszelkich użyto sposobów, aby używana była ile możności nappowszechniey. Kopalnie, gdzie iey nappierwey używano, głosiły niezwłocznie, iż bardzo dużo oszczędza węgla. PP. Boulton i Watt, cenili też wyżey maszynę o częstą trzećią zyska oszczędzonych węgla. Ponieważ nappyznakomitszą przeszkodą, do ziednania wziętości dla nowego wynalazku mechanicznego, jest ta, iż dawniejsze drogie maszyny, stały się nienżytecznymi, więc PP. Boulton i Watt uprzętneli ją tem rozsądnem środkiem, iż naprzód, w części zapłaty, materiały starey maszyny w wyższej nawet cenie nad ich istotny szacunek przyymowali; a powtóre, resztę należytosci, aż do przekonania się o użyteczności nowej maszyny, zostawiali. Mimo te atoli dozwalane z ich strony dogodności, mieli w początkach wielkie przeprawy, ale z czasem przyszedł do niezmiernych majątków, i przez upowszechnione użycie maszyny Wattowskiey doprowadzili wszystkie przedmioty Angielskiego przemysłu, do tej doskonałości, że Angliia stała się szczególniey j dla tego, nappardziej kwitnącem z Państw handlownych w Europie.

Ile rozmnożyły się te maszyny *) od czasu owego wydoskonalenia, pozna łatwo czytelnik z utrzymywanych rachunków, które okazują, iż maszyny teraz tyle robią, ile 3 miliony ludzi, robićby powinno, i że przez używanie ich zyskaie Angliia codzień 32000 talarów, to jest, oszczędza wydatka na robotnika.

U n i k a y P o z o r u .

(Powieść.)

Mogłbym ten kraj wymienić, gdzie się wydarzył ten przypadek, mógł bym wymienić imiona głównie działających osób; ale że to zdarzenie stosowne jest dla każdego kraju, i dla każdej panienci zbawiennej zawiera przestroję, a zatem przenoszę scenę do Anglii, a bohaterkę Bettą nazywać będę. Betty piękna piętnastoletnia panienska, lubiona od rodziców, ozdoba swoich towarzyszek, a niekiedy cel ich zazdrości kwitła iak róża; z tą tylko różnicą, że ta nie wie iak jest piękną, Betty zaś o tem wiedziała. Kto by te przekonanie mógł odebrać płci piękney, dałby iey nieskończenie więcej, iak uiał. Oyciec uczciwy urzędnik, nie miał czasu zatrudniać się iey kształceniem. Matka kobieta rozumnna, lecz kobieta światowa z upodobaniem upatrywała w Betty odrodziący się blask własney młodości, pochwałała nieiedną przywarę spojrzaniem, gdy ją ustami ganiła. Ton wielkiego świata przyięty był za ton domowy. Wydatki były niemałe, a cnota goscinności za nadto bywała częstokroć posunięta. Tysiąc ludzi miało interesa do oycza, kto zaś żadnego nie miał, iakis wymyślił sobie, ażeby tylko widzieć mógł piękną córkę. Kto tylko ją widział, bawił ją iak mógł płaskiem i albo dowcipnemi pochlebstwami. Ona śmiała się z tamtych, z tych się cieszyła. Uczucie własney wartości nie przytłumiło w prawdzie nigdy lepszego uczucia dla cnoty, ale natchnęło ją pogardą na mniemanie świata; każda zdrowa rada zdawała się bydź zbyteczną, a każda przestroga zazdrością. Oyciec umarł niezostawivszy żadnego majątku. Los urzędników porównanym bydź może z powodziami na wiosnę, z wszystkich gór spływają im wody, i raptem się rozchodzą nie wiedzieć dokąd. Wdowa iednak otrzymała pensyją dostateczną, do skromnego, lecz przyzwoitego utrzymania. Ale Betty nie była wcale przyjaciółką samot-

*) Wiadomo, że Fulton Amerykanin więcej ieszczę z tę maszynę wydoskonalik.

ności, kwiat piękny, tylko w pustych stepach może kwitnąć niepostrzeżony. Betty zaś mieszkała w Londynie. Oyciec już nie żył lecz interessa oycowskie zdawały się żyć ciągle, równie jak przedtem był ich dom zgromadzeniem młodych ludzi zgiętą i z sercem, którzy mieli ochotę oboje utracić. Równie i za domem była Betty przedmiotem nie jednego Toastu! We śnie uśmiechał się iey obraz niejednemu młodzieńcowi, usypiał go na kwiatach miłości, gdy temczasem niejedną może dziewczynę przewracał na sierniach zazdrości.

Podobało się ogrodniczce, że młodzi i starzy, z wschodu i zachodu zbiegali się dla oglądania rzadkiego kwiatu Aloesu. Nie brońni go od szkodliwej rosy pochlebstwa, ani też od jadownych nęszczeń potwarzy, i chociaż żaden robak nie nadpsuł korzenia, jednak niejedna gasienica obiadła liście. W prawdzie posiadała matka zawsze najlepszą sławę, iey dom był szkołą obyczajów, a iey córka pomimo swej żywości nie przestąpiła nigdy granic nicoiwosci. Czyż niezaginięła dobra sława niejedney niewinney dziewczyny, przez szkodliwy iad próżności mężczyzny? która w ogolności więcey jest szkodliwa, jak próżność kobiet. Młodzieniec domyśla się tey przywary w każdej dziewczynie, i strzeże się oney, dziewczyna zaś nie dopuszcza iey w żadnym młodzieńcu myśląc, że jedynie swoim wdziękom winna iego miłość, i dla tego mniej jest ostrożna.

Znaiomy, napotyka znaiomego na ulicy, albo w kawiarni, i pyta: czy byłeś u Betty? tak jest dziesięczone, — czyś daleko postąpił? tak niecoi ona się droży, ale ia dosyć kontent iestem. — Przy tych słowach spoziera na zwiędniały kwiatek, X. pyta się, masz że ten kwiatek od niey, Y. uśmiecha się i nieodpowiada, ale zwraca przymuszenie tok rozmowy na inne przedmioty... Ten kwiatek może iest i od niey, może go upuściła, albo wyrzuciła, a Y. go podniósł dla omamienia całej zgrai swoich przyjaciół. Pamiętajcie o tem wy młode panienki, że podobnych chlubięń, które się zdają nieznaczące, dopuszczają się codziennie z waszą krzywdą. A przeocież ten, którego po prostu mówi o waszem sprzyianiu, którego nigdy niedoznawał, iest mniej wam niebezpieczny, aniżeli ten, który się chlubi potębbiem, i drugiey połowy domyślać się każe. —

Wesołość Betty nigdy nie była przyćmioną podobnie poważnoemi rozważaniami, pyśzonoła się swoją niewinnoscią, a zapomniała że bogini niewinności nie powinna się zastaniać żadnym obłokiem, iezli chce pozyskać cześć od śmiertelnych. Natura zastępuje u młodzieży brak doświadczenia niepewną ochroną zaufania w sobie samych; Betty widziała przyszłość w przyjemnym świetle; bogaty i znaczny małżonek przywabiony wdziękami iey ciała i umysłu, przedstawiał się we śnie i na iawie iey wesołey wyobraźni.

Karol Digby młody Baron nocęszczał do niey pilnie od kilku miesięcy. Niedawne mi czasy zagładziła śmierć wszystkich iego krewnych po wstępney linii, każdy iey cios składał nowy spadek u nóg iego, a każdy spadek pogorszał iego już zepsute serce, ale kochanek stara się zawsze najlepszą pokazywać stronę, matka i córka dosyć go lubili i oczekiwali z niecierpliwoscią bliższego oświadczenia. Nastąpiło nakoniec, lecz eo za cios niespodziewany mówił jak lubieżnik, którego bogactwo smiałym uczyniło do propozycyi lotrowskiej.

Łatwo się domysleć, że Betty z pogardą, matka zaś z gniewem odrzuciła iego żądanie. Ten nie dobrego wyrzekłszy kilka słów, o nadmiarze swejey namiętności, która nim powodowała, odszedł z wstydem nie zrekalkując się swego zamiaru. W kilka tygodni potem napisał list do Betty, w którym przez podchlebstwa, i świetne przyrzeczenia chciał dopiąć swego zamiaru. Nie lepszy los spotkał ten list jak iego ustna bezczelność, drzwi Betty nazawsze się odtąd dla niego zamknęły.

Nie mogła się wstrzymać, aby niedoniosła wszystkim swoim znaiomym o zwycięstwie jakie iey cnota odniosła. Pohazywała list Barona, w mniemaniu, że przez swoje postępowanie natchnie uszanowaniem młodych zagorzalców. Ale nie zastanowiła się, że zagrość całkiem inaczezy wykładac zwykła. Jezli kto się odważył co podobnego wymagać, zapewne musiał mieć do tego jakiś powód. Surowi oycowie zahazywali swoim synom dalszego z Betty obcowanie. Surowe matki wystawiali ię swoim córkom za odstraszcający przykład.

(Dalszy ciąg nastąpi.)